موقعیتی که نشان داد نهادهای حقوقی - قضائی توانا، روزآمد و پاسخگو به مطالبات عدالت اجتماعی و حقوقی نبودند (کسروی، ۱۳۶۳/۷۳: ۱). در پی ناآرامی‌های گسترش‌یابنده در سال ۱۳۲۴-۱۳۲۳ ق (۱۹۰۵-۱۹۰۶ م)، فرمان صادر شد. «برای رسیدگی به عرایض کلیه رعایا و مظلومین... ترتیبی در امر عدالت‌خانه دولتی داده شود که رفع ظلم از مظلوم حقا و عدلا به عمل آید و در اجرا عدالت ملاحظه احدی نشود» (کسروی، ۱۳۶۳: ۷۱)، در فرمان تأسیس «عدالت‌خانه»، «اجرای احکام شرع مطاع و آسایش رعیت... اجرا... قانون معدلت اسلامی که عبارت از تعیین حدود و احکام شریعت مطهره... در تمام ممالک محروسه ایران...» (کسروی، ۱۳۶۳: ۷۱-۷۲) تأکید شد (جمادی‌الاول ۱۳۲۴ ق/ژوئیه ۱۹۰۶ م) (طیبی، ۱۳۸۸: ۴۳۳). خواست اجتماعی تحقق عدل و قانون مبتنی بر آموزه‌های حقوقی و فلسفه‌های اجتماعی جدید بود که البته پاسخ لازم نمی‌یافت. با این اشاره مجموعه کتابچه‌های حاضر گزارش مسائل و مشکلات جامعه ایران در دهه منتهی به وقوع انقلاب مشروطیت است، یعنی زمانه‌ای که چالش‌ها و مسائل اجتماعی انباشت شده دوره قاجار در نهایت زمینه‌ساز وقوع انقلاب شد.